
              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   MINAS GERAIS

                             Rua Montes Claros nº 243 – Centro – CEP 39.300-000 – CNPJ 22.679.153/0001-40

TERMO DE RETIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de São Francisco/MG, no uso de suas atribuições

legais, torna público a seguinte retificação ao Edital Convocatório do Pregão Eletrônico nº

015/2022 – Processo Licitatório nº 059/2022, tendo como objeto o Registro de Preços para

Futura e Eventual Aquisição de Suplementos Alimentares Diversos, a serem adquiridos de

forma parcelada, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,

considerando as razões expostas através de pedido de esclarecimento solicitado pelas

empresas Comercial Otto, Ortonews, Grupo Nutrir, Mediplus Produtos Hospitalares e Uber

Médica.

Retificação:

 Retifica-se o item 12.1, “IV- da qualificação técnica (Art. 30 da Lei Federal

nº 8.666/93)” do item 12-DA HABILITAÇÃO constante no Edital; Retifica-

se a Tabela de Itens; Inclui-se o item 1.3 ao ANEXO I – TERMO DE

REFERÊNCIA.

- onde se lê “b) – Certificado de Regularidade do Conselho Regional ou Federal de

Farmácia, em vigor, com indicação do Responsável Técnico da empresa;.”

- leia-se: “b) – Certificado de Regularidade do Conselho Regional ou Federal de Farmácia,

em vigor, com indicação do Responsável Técnico da empresa; ou Certificado de

Responsabilidade Técnica de Nutrição. *Apenas para aquelas empresas obrigadas ao

cumprimento da exigência. Para as demais empresas desobrigadas por lei, não será

necessário a apresentação.”

SEQ DISPUTA DESCRIÇÃO DO ITEM UNID

04 DIETA COMPLETA BALANCEADA LIQUIDA, DENSIDADE CALÓRICA 1,5K 
cl/ml - 1500 Kcal, POR LITRO, 17G DE PROTEINA, 56G DE CARBOIDRATOS E
27G DE GORDURAS OSMOLARIDADE 450 MOSM/L DE AGUA, FORMAS DE 
APRESENTAÇÃO, SISTEMA FECHADO 1000ML E TETRA SQUARE 1000ML, 
ALÉRGICOS, COTEM DERIVADOS DE LEITE E SOJA NÃO CONTEM GLÚTEN

Unid

07 FORMULA INFANTIL EM PÓ COM 400G. (para CRIANÇA DE 01 A 10 ANOS) -
INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, LEITE DE VACA DESNATADO (FONTE 
PROTÉICA), OLEÍNA DE PALMA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA, 
ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, VITIMINAS (VITAMINA C, TAURINA, 
VITAMINA E, VITAMINA PP, PANTOTEONATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, 
VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA D3, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, 
VITAMINA K1, BIOTINA, VITAMINA B12), MINERAIS, ( SULFATO FERROSO, 

Unid
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SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETEO DE POTÁSSIO). NÃO 
CONTÉM GLÚTEM.

12 SUPLEMENTO ALIMENTAR 400G - NUTRIÇÃO COMPLETA E BALANCEADA, 
ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 
CRIANÇAS DE 4 A 10 ANOS. CONTRIBUI PARA A RECUPERAÇÃO 
NUTRICIONAL DE CRIANÇAS DEBILITADAS. 12% PROTEINAS, 53% 
CARBOIDRATOS, 35% GORDURAS. OSMOLALIDADE 308MOSM/KG DE 
ÁGUA. SACAROSE, MALTODEXTRINA, XAROPE DE MILHO, PROTEÍNA DE 
SORO DE LEITE, ÓLEO DE GIRASSOL COM ALTO TEOR OLEICO, GASEINATO 
DE POTÁSSIO OBTIDO DO LEITE DE VACA, ÓLEO DE CANOLA DE BAIXO 
TEOR ERÚCICO, TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA, ÓLEO DE MILHO, 
LECITINA DE SOJA, FOSFATO DE POTÁSSIO, CITRATO DE CÁLCIO, 
CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, 
VITAMINAS (A, BETA-CAROTENO,D, E, K, C, B1, B2, NIACINA, B6, ÁCIDO 
FÓLICO, ÁCIDO PANTOTÊNICO, BIOTINA E TAURINA), BITARTARATO DE 
COLINA, CLORETO DE MINERAIS (ZINCO, FERRO, COBRE, CROMO, 
MOLIBDÊNIO E IODO), L-CARNITINA E AROMATIZANTE, NÃO CONTÉM 
GLUTÉN

Unid

14 SUPLEMENTO ALIMENTAR NUTRICIONALMENTE COMPLETA E 
BALANCEADA. - PARA USO ORAL OU ENTERAL, DESENVOLVIDA PARA 
PESSOAS COM DIABETES OU HIPERGLICEMIA. SUPLEMENTO EM PÓ, LATA 
DE 400G, ISENTO DE GLÚTEN, DISTRIBUIÇÃO ENERGÉTICA 15g PROTEÍNAS,
45g CARBOIDRATOS E 40G DE LIPIDEOS

Unid

22 DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA (ADULTO) - - - Fórmula polimérica 
padrão para dieta enteral ou oral, em pó, normoglicídica, normoproteíca 
(entre 14% e 16% de proteína exclusivamente de alto valor biológico) 
normolipídica. NÃO CONTEM glúten ALÉRGICOS, CONTEM DERIVADOS DE 
LEITE E DE SOJA, Osmolaridade até 350 mOsm. Sabor baunilha. Lata de 
400 gramas.

Unid

26 COMPLEMENTO ALIMENTAR LÁCTEO EM PÓ DE EXCELENTE SABOR: - 
completo em vitaminas e minerais. Enriquecido com 25 nutrientes 
(vitaminas e minerais). Não contém glúten. Sabores Variados. LATA DE 
400G, PARA ADULTOS

Unid

35 FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE 
LATA 400G. - PRIMEIRA INFÂNCIA. A PARTIR DO 6º MÊS. COM 
PREBIÓTICOS, DHA E ARA E NUCLEOTÍDEOS. CONTEM SORO DE LEITE 
DESMINERALIZADO, LACTOSE, OLEÍNA DE PALMA, LEITE DESNATADO, 
MALTODEXTRINA, ÓLEO DE PALMISTE, GALACTOOLIGOSSACARÍDEOS, 
ÓLEO DE CANOLA COM BAIXO TEOR ERÚCICO, SAIS MINERAIS (CITRATO 
DE CÁLCIO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, FOSFATO DE SÓDIO 
DIBÁSICO, FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO, CLORETO DE CÁLCIO, CLORETO 
DE MAGNÉSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE 
ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO),
ÓLEO DE MILHO, FRUTOOLISSACARÍDEOS, ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L-
ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, D-
PANTOTENATO DE CÁLCIO, NICOTINAMIDA, TIAMINA MONONITRATO, 

Unid



              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   MINAS GERAIS

                             Rua Montes Claros nº 243 – Centro – CEP 39.300-000 – CNPJ 22.679.153/0001-40

ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO
N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL E 
CIANOCOBALAMINA), ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, L-FENILALANINA, L-
HISTIDINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO 
DE URIDINA 5 MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO E SAL 
DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), EMULSIFICANTE LECITINA 
DE SOJA E REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO E HIDRÓXIDO DE 
POTÁSSIO.

36 FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE. LATA 
800G - COM PREBIÓTICOS, DHA, ARA E NUCLEOTÍDEOS. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, LACTOSE, OLEÍNA DE 
PALMA, LEITE DESNATADO, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA COM 
BAIXO TEOR ERÚCICO, GALACTOOLIGOSSACARÍDEOS, ÓLEO DE MILHO, 
SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE 
CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE 
SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, 
SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO), 
FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE PEIXE, 
VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, 
NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, TIAMINA MONONITRATO, 
ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO
N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, 
CIANOCOBALAMINA), L-FENILALANINA, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA 
,TAURINA, MIO-INOSITOL, L-HISTIDINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-
MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, 
ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5 
MONOFOSFATO), BITARTARATO DE COLINA, L-CARNITINA, 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E ACIDULANTES HIDRÓXIDO DE 
POTÁSSIO E ÁCIDO CÍTRICO.

Unid

37 FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO LACTENTES, 
LATA 400G - E/OU CRIANÇAS, DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A 
NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE 
LACTOSE À BASE DE PROTEÍNA HIDROLISADA DE ARROZ. DE 0 A 36 MESES.
COMPOSIÇÃO MALTODEXTRINA, PROTEÍNA HIDROLISADA DE ARROZ, 
AMIDO DE MILHO, ÓLEO VEGETAL DE PALMA, ÓLEO VEGETAL DE CANOLA,
ÓLEO VEGETAL DE GIRASSOL, ÓLEO VEGETAL DE COCO, CITRATO 
TRIPOTÁSSICO, CLORETO DE CÁLCIO, FOSFATO DE CÁLCIO MONOBÁSICO, 
FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, L-IISINA, SULFATO DE MAGNÉSIO, ÁCIDO 
ASCÓRBICO (VITAMINA C), L-TRIPTOFANO, BITARTARATO DE COLINA, L-
CISTINA, CITRATO TRISSÓDICO, DIFOSFATO FÉRRICO, NUCLEOTÍDEOS 
(CITIDINA, URIDINA, ADENOSINA, INOSINA, GUANOSINA), TAURINA, 
INOSITOL, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERIL (VITAMINA E), SULFATO DE 
ZINCO, L-CARNITINA, ACETATO DE RETINOL (VITAMINA A), 
NICOTINAMIDA (NIACINA), ÁCIDO PANTOTÊNICO, COLECALCIFEROL 
(VITAMINA D3), BIOTINA, CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12), SELENITO 
DE SÓDIO, RIBOFLAVINA (VITAMINA B2), IODETO DE POTÁSSIO, 

Unid
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CLORIDRATO DE TIAMINA (VITAMINA B1), FITOMENADIONA (VITAMINA 
K), ÁCIDO FÓLICO, HIDROCLORETO DE PIRIDOXINA (VITAMINA B6), 
SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS, DICITRATO TRICÁLCICO, 
EMULSIFICANTE ESTERES DE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS 
COM ÁCIDO CÍTRICO (INS 472C), REGULADORES DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE
POTÁSSIO (INS 525) E HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (INS 526), ANTIOXIDANTE 
MISTURA CONCENTRADA DE TOCOFERÓIS (INS 306).

- inclui-se o item “1.3 – Informa-se que os itens 01, 02, 03, 05, 08, 13, 17 e 34 constantes

na tabela de referência serão adquiridos para cumprir determinações judiciais.”

Neste ato determino a juntada do Termo de Retificação no referido processo

licitatório sem prejuízo dos demais atos praticados, mantendo-se as demais condições do

edital convocatório, devendo ser designada nova data para realização da sessão pública,

sendo resguardado o tratamento isonômico aos licitantes.

São Francisco/MG, 10 de Junho de 2.022.

Miguel Paulo Souza Filho

Prefeito Municipal.




